
 

 

 

平成 29 年 8 月 北秋田市長記者会見 
 

 

平成 29 年 8 月 4 日（金）午前 9 時 00 分 

市役所本庁舎 大会議室 

 

 

 

 

１．「北秋田市商業振興子育て応援プレミアム商品券」の販売について 

                         ・・・資料１ 

 

２．伊勢堂岱縄文館でのジュニアボランティアガイドの実施について 

 

３．台湾トップセールスについて・・・資料２ 

 

 

 

 その他 

   ・８月の行事予定 

    

     

 



 

 

１．「北秋田市商業振興子育て応援プレミアム商品券」の販売について 

 

 本日より、「北秋田市商業振興子育て応援プレミアム商品券」を市内４地区の北秋

田市商工会の本所と各支所におきまして、販売を開始いたしましたのでお知らせいた

します。 

 このプレミアム商品券は、子育て世代への支援と地域内での消費喚起を目的に、平

成１１年４月２日以降に生まれた子供のいる世帯を対象として、 

１セットあたり、１，０００円券１２枚綴りを１０,０００円で一世帯最大５セット

まで販売するものであります。（全加盟店共通券８枚、一般加盟店専用４枚） 

 対象となります世帯には、ハガキでご案内を行っておりますが、 

販売予定の５，０００セットが完売しますと、商品券の販売は終了となりますので、

お早めにご購入いただきたいと考えております。 

  

 

 



 

 

２．伊勢堂岱縄文館でのジュニアボランティアガイドの実施について  

 

皆様ご案内のとおり、先月１４日の伊勢堂岱遺跡内でのクマによる事故の発生によ

り、現在、伊勢堂岱遺跡を閉鎖しておりまして、伊勢堂岱縄文館のみの公開としてい

るところであります。 

遺跡の公開時期につきましては、万全の事故防止策を講じた上、改めてホームペー

ジ等でお知らせすることといたしておりますので、よろしくお願い申し上げます。 

また、既に報道されておりますとおり、７月３１日に開催されました国の文化審議

会におきまして、伊勢堂岱遺跡を含む「北海道・北東北を中心とした縄文遺跡群」は

残念ながら推薦が見送られましたが、今後とも１年でも早い登録に向け、市民の皆様

と一緒に取り組んでまいりたいと考えております。 

 

さて、伊勢堂岱縄文館では、８月５日から２０日の期間で、伊勢堂岱遺跡ジュニア

ボランティアガイドを開催いたします。 

今年は、小学３年生から高校３年生までの４３名（大館市からも７名参加）で構成

され、過去最多の人数となっておりまして、ガイドの体制も充実してきておりますの

で、是非とも伊勢堂岱縄文館へ足を運んでいただき、遺跡に対する理解を深めていた

だきたいと考えております。 

  

 

 

 



 

 

３．台湾トップセールスについて  

 

８月２１日から２５日にかけまして、秋田県知事及び県内各自治体の首長と台湾ト

ップセールスを行います。 

今回の訪問では、佐竹知事と台湾の主要な航空会社や、昨年、県との「国際交流協

力覚書」を締結した高雄市政府機関などを訪問することになっておりますほか、秋田

犬ツーリズム連携自治体では、現地メディアや旅行エージェントへの訪問を行います

と共に、ツーリズムエリア内の観光資源に関連のある鉄道や鉱山関連施設等の視察を

行う予定としております。 

特に、鉄道関連の視察につきましては、台湾を含む外国からの内陸線団体客が２８

年度では、１５，０００人を超え、大きな伸びを見せておりますことから、今後更な

る誘客を図るため現地ローカル鉄道等との関係構築を図る一歩にできればとも考え

ているところであります。 

市単独では、秋田県スキー連盟と友好協定を結んでおります「中華民国滑雪滑草協

会（台湾スキー協会）」を訪問する予定で調整しておりまして、今回は、青森県の八

甲田、山形県の蔵王と共に「世界に誇る樹氷観光地宣言」を行いました森吉山のビジ

ターセンター「ぷらっと」や「夜の樹氷鑑賞会」などの新しい魅力と、広域連携によ

る周遊ルートなどを PR して、誘客促進を行ってまいりたいと考えております。 

  

 


